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Indledning 
I samarbejde mellem lodsejerne og Vordingborg Kommune blev der i foråret 2021 startet et 

naturgenopretningsprojekt i Oddermosen på Møn. Formålet er ved hjælp af afgræsning og ved oprensning 

af tre vandhuller at forbedre naturkvaliteten. Området forventes at få større biodiversitet både hvad angår 

karplanter, leddyr og andre organismegrupper. 

I foråret blev der opsat hegn til en række græsningsfolde og oprenset vandhuller. I maj blev der lavet en 

summarisk registrering af karplanter og leddyr. Dele af området har været græsset med fem kreaturer i 

sommeren 2021. I august blev der udført en metodisk registrering af karplanter samt registreret leddyr og 

andre organismer. 

I denne rapport præsenteres resultaterne af disse undersøgelser fra projektets startår. Tilsvarende 

undersøgelser planlægges gennemført og afrapportet i 2023 med analyse af ændringer i forhold til 

startåret. 

Visioner 
Inden projektet startede i foråret 2021, fremstod størstedelen af området som biologisk ret uinteressant. 

Delområde 1 (Figur 1) fremstod som en græsmark, hvor få andre plantearter var indvandret. Delområdet 2 

var endnu mere artsfattigt og bestod næsten kun af de udsående græsser og hvidkløver. Delområde 3 var 

en eng med høj vegetation præget af græsser og med moderat mange arter. Delområde 4 fremstod som et 

ganske artsrigt strandoverdrev, mens delområde 5 var en eng tilgroet med høje urter. 

Visionen er, at de højtliggende delområder 1 og 2 kommer til at fremstå som artsrigt overdrev med lav 

vegetation. For de lavtliggende delområder 3 og 5 er visionen, at de kommer til at fremstå som artsrige 

enge med lav vegetation. Strandoverdrevet i delområde 4 skal blot bevares. Endelig er det visionen, at de 

tre oprensede vandhuller med stort lysindfald skal få et rigt dyre- og planteliv. 

Denne udvikling ønskes fulgt og dokumenteret ved hjælp af gentagne undersøgelser af plante- og dyrelivet 

igennem i næste 5-10 år. 
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Karplanter 

Materialer 

Plantevæksten i 

Oddermosen (54,96° N, 

12,32° Ø) er blevet kortlagt. 

Oddermosen er beliggende 

ved sydkysten af Møn syd 

for Stege Nor. 

Vegetationen inden for 

foldene er blevet 

undersøgt. 

Undersøgelsesområdet er 

opdelt efter 

vegetationstype i fem 

delområder (Figur 1).  

Området blev undersøgt 

metodisk den 21. august 

2021. Der foreligger 

desuden registreringer fra 

en overfladisk gennemgang 

den 5. maj 2021.  

Undersøgelserne er udført 

af Bo Kayser. 

  

Figur 1. Kort over Oddermosen. Gule polygoner angiver afgrænsningen af 
undersøgelsesområdet. Blå streger angiver grænser mellem vegetationstyper. Blå cirkler 
angiver oprensede vandhuller. Numre på delområder er angivet.  
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Metode 

Undersøgelsen er udført ved hjælp af en modificeret udgave af NOVANA’s metoder til planteregistrering 

(Anon. 1 2021 og Anon. 2 2021).  

Modifikationen består i, at vegetationen i ½x½ m prøvefelterne ikke blev undersøgt ved hjælp af en særlig 

Pinpoint ramme. For hver art blev det i stedet angivet, hvor mange procent de omtrentlig dækkede af 

prøvefeltet. I en cirkel med radius på 5 m og centrum i prøvefeltet blev forekomsten af arter registreret. 

For hvert delområde blev karakteristiske arter noteret samt eventuel forekomst af invasive arter. I hvert 

delområde blev fem stikprøver bestående af et ½x½ m prøvefelt med tilhørende 5 m cirkel undersøgt. 

Endelig blev yderligere plantearter fundet ved usystematisk gennemgang af hvert delområde registreret.  

For at få mål for biodiversiteten i hvert delområde, er Shannon indeks beregnet for hvert af de fem 

prøvefelter i hvert delområde. Shannon indeks beregnes som H’ = -∑ ⌊(
𝑛1

𝑁
) ∗ ln(

𝑛1

𝑁
)⌋. 

Delområdets samlede indeks er beregnet som gennemsnittet af de fem prøvefelters indeks.  

Resultater 

For hvert delområde præsenteres resultaterne af planteundersøgelsen i form at en tabel. Desuden vises 

fotos af delområdet eller særlige arter. Sidst i rapporten gives en samlet liste over de fundne karplanter. 

Delområde 1 
Området ligger omkring 12 m.o.h. Det er dækket af vedvarende græs med omkring 40 cm høj vegetation. 

Vegetationen menes at være 3-4 år gammel. Der er et nyoprenset vandhul. Området har hverken været 

græsset eller slået i 2021. 

 

Figur 2. Delområde 1 med oprenset vandhul. Desuden kransnålalger fundet i vandhullet. 

Delområdets gennemsnitlige Shannon indeks for de fem prøvefelter var 0,84. 
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Delområde 2 
Området ligger omkring 5 m.o.h. Det er dækket af vedvarende græs med omkring 50 cm høj vegetation. 

Vegetationen menes at være 2-3 år gammel. Området har været græsset i 2021. 

Delområdets gennemsnitlige Shannon indeks for de fem prøvefelter var 0,49. 

 

 

 

 

Figur 3. Græsning med kreaturer på delområde 2. 
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Delområde 3 
Området ligger omkring 0 m.o.h. Det er dækket af vedvarende græs med omkring 10 cm høj vegetation. 

Vegetationen menes at være ældre end 5 år gammel. Der er et nyoprenset vandhul. Området har været 

græsset i 2021. 

Delområdets gennemsnitlige Shannon indeks for de fem prøvefelter var 0,98. 
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Figur 4. Delområde 3 med oprenset vandhul. Desuden Tykakset Star. 

 

Delområde 4 
Området ligger omkring 3 m.o.h. Det er dækket af strandoverdrev med omkring 10 cm høj vegetation. 

Vegetationen menes at være mere end 10 år gammel. Området har været græsset i 2021. 

Delområdets gennemsnitlige Shannon indeks for de fem prøvefelter var 0,87. 

 

 

Figur 5. Delområde 4. Desuden eksempel på ½x½ m prøvefelt 
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Delområde 5 
Området ligger omkring 0 m.o.h. Det er dækket af vedvarende græs med omkring 80 cm høj vegetation. 

Vegetationen menes at være mindst 5 år gammel. Der er et nyoprenset vandhul. Området har hverken 

været græsset eller slået i 2021.  

Delområdets gennemsnitlige Shannon indeks for de fem prøvefelter var 0,67. 
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Figur 6. Delområde 5. Desuden Samel. 
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Samlede resultater 
Der blev alt i alt registreret 92 arter af karplanter. Se samlet artsliste sidst i rapporten. De hyppigst 

registrerede arter var Rød Svingel med en samlet frekvens på 15, Ager-Tidsel med 12 og Mælkebøtte med 

10. De sjældneste var Fjernakset Star, Samel og Tykakset Star. 

Supplerende data fra maj 2021 
Ud over de arter, der blev fundet ved den metodiske undersøgelse den 21. august 2021, blev der ved den 

overfladiske undersøgelse 5. maj 2021 fundet følgende arter. Arter markeret med # blev ikke fundet 21. 

august 2021: 

Delområde 1: #Fløjlsgræs, #Kløftet Storkenæb og Tusindfryd. 

Delområde 2: #Butbladet Skræppe, #Storblomstret Ærenpris, Tusindfryd og Vikke sp. 

Delområde 3: Almindelig Hundegræs, #Bidende Ranunkel, #Burre sp.; Hvid-Kløver, #Korsknap og 

Strandsvingel. 

Delområde 4: #Fuglegræs, #Kornet Stenbræk, #Pære/Æble, #Smalbladet Vikke, #Vorterod og #Vår-Vikke. 

Med yderligere 12 arter (Butbladet Skræppe svarer til Skræppe sp. i august.) blev det til i alt 104 arter af 

karplanter. 

Resultater fra Egedal Gymnasium 

Elever fra Egedal Gymnasium har som led i biologiundervisningen udført botaniske undersøgelser i 

Oddermosen. Biologilærer Jesper Karup har sammenstillet resultaterne fra de undersøgelser, som 3Y og 3Z 

lavede den 25. august 2021. I Raunkjær cirkler på 1/10 m2 angav eleverne, hvor stor andel de fundne arter 

dækkede af arealet.  

For hver af de to klasser er resultater fra fem Raunkjær cirkler fra hvert delområde anvendt til at beregne et 

gennemsnitligt Shannon indeks på samme måde som i ovenstående analyse af resultaterne fra Pinpoint 

undersøgelsen. 

 

Tabel 1. Shannon indeks beregnet ud fra resultater fra henholdsvis 3Y og 3Z på Egedal Gymnasium og Bo Kaysers Pinpoint 
undersøgelser. 
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Diskussion 

Registreringerne af karplanter i de fem delområder bekræftede i ret høj grad det umiddelbare indtryk som 

beskrevet i visionsafsnittet.  

• Den højtliggende græsmark, delområde 1, overraskede dog ved at have et ret højt antal arter af 

karplaner, 42. Det skyldtes bl.a., at der var en del arter i og omkring vandhullet.  

• Skråningen med græs var med kun 6 arter var så ensformig som vurderet.  

• Engen i delområde 3 var overraskende artsfattig til trods for, at den omfattede et vandhul. Der blev 

kun fundet 34 arter, af hvilke Sylt-Star og Tykakset Star var lidt spændende.  

• Strandoverdrevet i delområde 4 var moderat artsrigt med 29 arter, heriblandt Blåhat, Gul Snerre og 

Stor Knopurt. I foråret blev der desuden fundet Kornet Stenbræk og Vår-Vikke. 

• Den tilgroede eng i delområde 5 var generelt meget kedelig med kun 25 arter. Der var dog et 

mindre område med lavere vegetation med en del salttolerante arter som Blågrøn Kogleaks, 

Fjernakset Star, Harril, Jordbær-Kløver, Samel, Sandkryb og Strand-Kogleaks. 

I de områder, hvor der er blevet græsset med kreaturer, er vegetationen og strukturen allerede ændret. 

Det gælder især i delområde 3. Vegetationen er, i hvert fald i dele af området, græsset godt ned, og der er 

kommet optrampede huller fra kreaturerne vandren omkring. 

Alt i alt menes der at være et godt potentiale for at opnå betydelige forbedringer af området ved 

gennemførelse af græsning og om nødvendigt slåning igennem en længere årrække. 
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Leddyr og andre hvirvelløse dyr 
Brian Willum Petersen har 24.-26. august 2021 registreret hvirvelløse dyr i undersøgelsesområdet. Arterne 

er indsamlet ved en kombination af fangst i nedgravede fælder, fangst med net m.m. Individerne er om 

muligt bestemt til art. Det er i registreringerne i Arter.dk ikke angivet, hvilket delområde de enkelte 

individer er fundet i. 

Udvalgte arter 

Hvidplettet Blomstertæge, Dicyphus annulatus 

Fundomstændigheder: Område 5 (24. august). 

Hvidplettet Blomstertæge er en relativt sjælden art, 

som overvintrer som voksen og dukker op i løbet af 

foråret. Den efterfølgende generation er fuldvoksen i 

august og er aktiv til september. Den træffes på tørre, 

varme og soleksponerede lokaliteter med Mark-

Krageklo, Ononis spinosa ssp. Spinosa, hvor også 

denne blev rystet af sammen med Krageklotæge, 

Gampsocoris punctipes. Den blev tidligere regnet som 

meget sjælden, men er i disse år (måske på grund af 

klimaet) under udbredelse, og der er efterhånden en 

del fund fra de østlige egne af landet. 

Ildtæge, Pyrrhocoris apterus 

Fundomstændigheder: På strandstien ved område 4 (24. august). 

Ildtægen er en relativt sjælden art på landsplan, der 

må betegnes som en klimaart, der breder sig hastigt 

fra syd. Således forelå der kun ganske få fund af dyret 

fra Bornholm og Lolland-Falster tilbage i 2007, mens 

antallet er eksploderet de senere år, især i de 

sydøstlige egne. Der er stadig kun registreret ganske 

på fund fra Jylland og lidt fra Nordvestsjælland og 

Nordfyn. Den lever på åbne og varmeprægede 

områder, især på lindetræernes rodskud i f.eks. 

parker, dog også på stokrose og katost, hvorfor den 

ofte træffes i købstæderne i de sydøstlige egne. Derfor 

er fundet af denne ildtægenymfe på strandstien syd 

for ”område 4” også lidt ved siden af normalen, da den 

blev antruffet uden for de sædvanlige ”kulturprægede 

lokaliteter”, men der kan sagtens være flere af dem i 

boligområdet mod vest. At det var en nymfe uden flyvefærdige vinger tyder på, at der er en bestand i 

området. 

Figur 7. Hvidplettet Blomstertæge. Foto: Brian Willum 
Petersen. 

Figur 8. Ildtæge. Foto: Brian Willum Petersen. 
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Krogtæge, Podops inunctus 

Fundomstændigheder: Område 4 (24. august). 

Krogtægen er rødlistet NT og var tidligere registreret 

som en relativt sjælden art, men er de senere år blev 

opdateret til en ”hist og her”-art, da den er fundet i 

alle områder af Danmark, men kun ses mere 

almindeligt i de sydøstlige egne af landet. Den regnes 

for at være en kystart, som et tegn på en god 

naturlokalitet, og er knyttet til lysåbne lokaliteter, 

både våde enge og tørre marker/overdrev. Den blev 

også fundet i samme ”område 4” ved bioblitzen i maj 

måned, hvilket, udover at området ligger kystnært, 

måske også skyldes, at den er kendt for at suge på 

ekskrementer fra pattedyr, og der var jo flere kokasser 

i dette område. Dette individ blev fundet død, hvilket passer fint med, at den nye generation af nymfer 

kommer frem i august. Den har kun én generation om året. 

Aksløber, Zabrus tenebrioides 

Fundomstændigheder: Område 1-4 af Egedal 

Gymnasium (25. august). 

Aksløber regnes for at være en sjælden art, men er 

ikke rødlistet truet i nogen grad. Netop i år ser den dog 

ud til at trives, hvilket måske skyldes, at vejrabatterne i 

kommunen har fået lov at vokse i længere tid. Arten, 

der netop også i fordums tid blev kaldt ”Almindelig 

Kornløber”, findes nemlig i agerland, især de 

tilgrænsende udyrkede arealer med græsvegetation, 

hvor den lever af kornafgrøder. Larverne lever af bladene af vintersæd. 

Frønnet Landmand, Agrotis puta 

Fundomstændigheder: Lysfælder sat op af Egedal 

Gymnasium (25-26. august). 

Frønnet Landmand er en relativt sjælden art, der dog 

med sine knap 500 observationer på landsplan og fund 

i alle landets faunadistrikter efterhånden bør høre til i 

sjældenhedskategorien ”hist og her”. Dens flyvetid 

peaker i august, hvor den relativt nemt kan lokkes til 

lys. 

 

Figur 9. Krogtæge. Foto: Brian Willum Petersen. 

Figur 10. Aksløber. Foto: Brian Willum Petersen. 

Figur 11. Frønnet Landmand. Foto: Brian Willum Petersen. 
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Skinnende Møggraver, Onthophagus coenobita 

Fundomstændigheder: Område 1-4 af Egedal 

Gymnasium (26. august). 

Skinnende Møggraver er en relativt sjælden art, som 

dog allerede er kendt fra Møn. Den kan kendes fra 

andre lignende Onthophagus-arter på det 

metalskinnende forbryst, ligesom den også ofte, men 

ikke altid, har lysere dækvinger. Skinnende Møggraver 

er den mest interessante af de biller, vi har fundet på 

området. Den er knyttet til ekskrementer, hvor 

kokasserne er dem, der er blevet undersøgt. De andre 

arter, der er registreret i kokasserne på området, er 

indtil videre blevet til bestemt til Rødhalet Møgbille, 

Mahognibrun Møgbille, Lakrød Møgbille og Rødplettet 

Møgkær. 

Samlet oversigt 

På baggrund af udtræk af Brian Willum Petersens indberetninger i Arter.dk, har det været muligt at lave 

nedenstående oversigt. Arterne er sorteret i systematisk rækkefølge efter klasse samt alfabetisk efter dansk 

navn på orden og derefter dansk navn på art. Resultaterne fremgår af nedenstående tabeller. Der blev 

fundet i alt 153 arter. 

 

Tabel 2. Snegle, Muslinger, Sadelorme, Spindlere og Springhaler fundet af Brian Willum Petersen 24.-26. august 2021. 

Figur 12. Skinnende Møggraver. Foto: Brian Willum Petersen. 
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Tabel 3. Insekter del 1 fundet af Brian Willum Petersen 24.-26. august 2021. 
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Tabel 4. Insekter del 2, Skolopendre, Ægte Tusindben og Storkrebs fundet af Brian Willum Petersen 24.-26. august 2021. 

21. august 2021 fandt Bo Kayser desuden Stor Kejserguldsmed 5 og Blodrød Hedelibel ved vandhullet i 

delområde 3. 

Andre arter 

Padder og krybdyr 

21. august 2021 fandt Bo Kayser Grønbroget Tudse 1 ved vandhullet i delområde 3 og 10 ved vandhullet i 

delområde 1. 

24. august 2021 fandt Brian Willum Petersen Skovfirben 1 og Stor Vandsalamander. 
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Artsliste for karplanter fundet 21. august 2021 
 

Ager-Gåseurt 

Ager-Padderok 

Ager-Snerle 

Ager-Svinemælk 

Ager-Tidsel 

Almindelig Brandbæger 

Almindelig Hundegræs 

Almindelig Hønsetarm 

Almindelig Kongepen 

Almindelig Kvik 

Almindelig Kællingetand 

Almindelig Rajgræs 

Almindelig Rapgræs 

Almindelig Røllike 

Almindelig Svinemælk 

Bidende Stenurt 

Bleg Pileurt 

Blød Storkenæb 

Blågrøn Kogleaks 

Blåhat 

Cikorie 

Draphavre 

Dueurt sp. (lille) 

Dunhammer sp. 

Eng-Rottehale 

Enårig Rapgræs 

Feber-Nellikerod 

Fersken-Pileurt 

Fjernakset Star 

Fladstrået Siv 

Glat Vejbred 

Grå-Bynke 

Gul Fladbælg 

Gul Snerre 

Gåse-Potentil 

Hare-Kløver 

Harril 

Hindbær 

Horse-Tidsel 

Humle-Sneglebælg 

Hunde-Rose 

Hvene sp. 

Hvid Snerre 

Hvid-Kløver 

Håret Star 

Jordbær-Kløver 

Korbær 

Kransbørste 

Kruset Skræppe 

Kruset Tidsel 

Krybende Potentil 

Kryb-Hvene 

Lancet-Vejbred 

Lav Ranunkel 

Lodden Dueurt 

Mark-Bynke 

Mark-Krageklo 

Mælkebøtte 

Navr 

Prikbladet Perikon 

Rapgræs sp. 

Rejnfan 

Rød Arve 

Rød Gåsefod 

Rød Svingel 

Rød-Kløver 

Rødknæ 

Samel 

Sandkryb 

Sand-Star 

Skræppe sp. 

Skærm Vortemælk 

Slangehoved 

Spyd-Mælde 

Stor Knopurt 

Stor Nælde 

Strand-Kogleaks 

Strand-Svingel 

Sylt-Star 

Tagrør 

Tigger-Ranunkel 

Tofrøet Vikke 

Tudse-Siv 

Tusindfryd 

Tykakset Star 

Vand-Pileurt 

Vandranunkel sp. 

Vejbred-Skeblad 

Vej-Pileurt 

Vikke sp. 

Vild Kørvel 

Vild Løg 
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